

Euskal Herriko Ahotsak  
ahotsak.com

*Ziortza Mangas Blazquez*

*Getxo, Bizkaia  
(1988)*

Aurkibidea



## Biografia



Barakaldon jaio zen Ziortza, 1988ko urriaren 14an, baina Algortarra da, Algortan bizi izan baita beti. Ama Portugaletekoa du eta Barakaldokoa aita, ezkeraldekoak biak. Hiru senidetan gazteena da eta Psikologian lizentziatua da, eta masterra ere egina du, Psikologia laboralaren inguruan. Koadrilako Ane Otalorarekin elkarrizketatu genuen, eta hizkuntza ohituren bueltan hausnartzen luze aritu ziren, batzuekin eta besteekin dituzten joeren azterketan begi puntua jarrita.

## Zintak

### GTX-008

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Errazkin, Aitor
- **Data:** 2014-10-23
- **Iraupena:** 112 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Errazkin, Aitor

## Pasarteak

### 1. Seme-alabarik izatekotan...

- **Erref:** GTX-008/007
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:06:40. **Bukatu:** 00:07:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua

#### Laburpena:

Argi dute biek, seme-alabarik izatekotan, euskara transmitituko lioketela/ lieketela. Bai eta atzerrian bizitzen amaituko balute ere, eta bai eta bikotea euskalduna izango ez balitz ere.

### 2. Euskararen belaunaldi sustatzailea familian

- **Erref:** GTX-008/009
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:08:02. **Bukatu:** 00:09:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Eurek dakitela, behintzat, euren aurreko belaunaldiak ez dira euskaldunak izan, eta euskaldun izatearen hautuari eutsiz gero, eurak izango lirateke lehenak.

**3. Euskara herri bat da**

- **Erref:** GTX-008/011
- **Iraupena:** 0:03:59. **Hasi:** 00:09:27. **Bukatu:** 00:13:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

**Laburpena:**

Aneren esanetan hizkuntzak herrien muina dira, eta Euskal Herrian oso politizatua sumatzen du baieztapen horren ingurumaria. Zentzu horretan, inbidia sentitu ohi du Kataluniari begira jarrita, esaterako. Ziortza ados dago, eta uste du joera horiek traba besterik ez direla hizkuntzaren normalizazio prozesuan. Hala ere, egoera aldatzeko bidean asko da gure esku dagoena.

**4. Euskaldunak eta "euskaldunagoak"**

- **Erref:** GTX-008/012
- **Iraupena:** 0:04:52. **Hasi:** 00:13:26. **Bukatu:** 00:18:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

**Laburpena:**

Ane eta Ziortzaren ustez ez du batere laguntzen, euskararen sustapenerako eta normalizaziorako bidean, euskaldun askoren hizkuntza bizitzeko moduak; "euskaldunago" nor izan konpetitzen dugu, eta horren konplexuak eragiten ditu hiztunengan. Anekdota pare bat kontatzen dute.

**5. Hizkuntza ikasten ari denarekin pazientzia eduki beharraz I**

- **Erref:** GTX-008/013
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:18:18. **Bukatu:** 00:20:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

**Laburpena:**

Anek dio, euskara ikasten ari den jendearekin hitz egitea tokatzen zaigunean pazientzia galdu ohi dugula, askotan. Ziortzari ere gertatu izan zaio halakorik.

**6. Euskara ikastearen inguruko mitoak**

- **Erref:** GTX-008/014
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:20:56. **Bukatu:** 00:22:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista
- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

**Laburpena:**

<p>Reyes Prados telebista aurkezlearen kasua aipatzen dute, eta euskara ikastea ezinezkoa dela dioen mitoa ezeztatu.</p>

**7. Hizkuntza ikasten ari denarekin pazientzia eduki beharraz II**

- **Erref:** GTX-008/016
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 00:23:05. **Bukatu:** 00:26:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

**Laburpena:**

Gurasoak euskara ikasten dituen nerabeari gomendioak, eta tokian tokiko hizkuntzak ikastearen abantailez.

**8. Euskara ez da "guay".**

- **Erref:** GTX-008/018
- **Iraupena:** 0:03:41. **Hasi:** 00:30:55. **Bukatu:** 00:34:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

**Laburpena:**

Ziortzak dio nerabezaroan euskarari eustea eta hizkuntza garatzen jarraitzea ez dela beti erraza izaten (geografikoki ez du zehaztapenik egiten). Euskara erdarengatik ordezkatzeko den garaia da nerabezaroa. Goi mailako ikasketak zein hizkuntzatan egin adin buelta horretan erabaki behar izaten da.

**9. Arte Ederretan irakasle euskaldunak falta**

- **Erref:** GTX-008/019
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:34:36. **Bukatu:** 00:36:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

**Laburpena:**

Euskal Herriko Unibertsitatean irakasle euskaldunik ez izateari eta hezkuntza sistemako beste "zentsugabekeri" batzuei buruzko iritziak.

**10. Ezin euskaraz elkar zirikatu, ezin euskaraz haserratu**

- **Erref:** GTX-008/020
- **Iraupena:** 0:03:01. **Hasi:** 00:36:22. **Bukatu:** 00:39:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

**Laburpena:**

Ziortzak dio Getxo inguruan nerabe askok gazteleraz soilik egiten duela nerabearoan, eta hizkuntza mailako errekurtsio pertsonal faltari egozten dio. Ziortzak eta Anek aitortzen dute hizkuntzen zenbait eremu informal euskaraz esateko zailtasunak dituztela. Kontu horri buruzko zenbait adibide jartzen dute eta hausnarketa egiten, gero.

**11. Juergan atera eta denak euskaraz, baina...**

- **Erref:** GTX-008/021
- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 00:39:23. **Bukatu:** 00:41:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskararekiko sentimendua

**Laburpena:**

<p>Juergan atera eta euskararako joera izaten da Ziortza eta Aneren kuadrillan, baina, era berean, jardun baldintzatua izaten da. Delako "baldintzak" aletzen dituzte pasarte honetan.</p>

**12. Euskaraz non, noiz eta norekin**

- **Erref:** GTX-008/022
- **Iraupena:** 0:03:09. **Hasi:** 00:41:35. **Bukatu:** 00:44:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

**Laburpena:**

Euskaraz non, noiz eta norekin egitea baldintzatzen duten hainbat baldintza eta faktore.

### 13. Euskararen gauza "guay"ak

- **Erref:** GTX-008/024
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:45:31. **Bukatu:** 00:48:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

#### Laburpena:

Behin nerabearoa pasata euskaldun izaerari eusteko erabakia hartzea da "guay"; errealitate erdaldun batean nork bere "euskal aletxo" jartzea.

### 14. Telebista eta zine gutxi euskaraz

- **Erref:** GTX-008/027
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:56:42. **Bukatu:** 00:58:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista
- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera
- Aisia » Kultura » Zinema

#### Laburpena:

<p>Gazteek gustuko dituzten gaiak aletzen dituzten telebista saio gutxi daude, eta euskarazko filmetan dagoen aukera ere ez da behar bezain oparoa. Gainera, Algortan ia ez da aukerarik zineman filmak euskaraz ikusteko.</p>

### 15. Euskal musika

- **Erref:** GTX-008/028
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:58:09. **Bukatu:** 00:59:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

#### Laburpena:

Gaur egun, duela hamar urte baino aukera gutxiago dago estilo ezberdinetako euskal musika eskuratzeko.

### 16. Euskal Telebistako programazioa

- **Erref:** GTX-008/029
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:59:31. **Bukatu:** 01:00:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista

#### Laburpena:

<p>Garaioko programazioari buruzko iritzia.</p>

## 17. Nerabetasuneko kontuak

- **Erref:** GTX-008/035
- **Iraupena:** 0:06:53. **Hasi:** 01:10:25. **Bukatu:** 01:17:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Lanbideak » Artistak

### Laburpena:

Mikel Laboa eta haren musika erakargarri izan al daitezke egungo gazteentzat? Galdera horretatik abiatu eta zine kontuez hitz egiten bukatu.

## 18. Euskal literatura

- **Erref:** GTX-008/036
- **Iraupena:** 0:03:26. **Hasi:** 01:17:18. **Bukatu:** 01:20:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

### Laburpena:

Ziortzaren ustez euskararekin zuzenean lotzen diren pertsonaiak falta ditugu literaturan. Anek aitortzen du euskarara ekarritako itzulpenak ez dituela gogoko, orokorrean.

## 19. Nerabeak eta sexualitatea

- **Erref:** GTX-008/037
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 01:20:44. **Bukatu:** 01:22:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

### Laburpena:

Nerabetasunean purian izaten den gaia da sexualitatearena. Ziortzak uste du gai horri buruzko informazioa euskaraz ematea izan daitekeela hizkuntza gazteei erakargarri egiteko modu bat.

## 20. Helduak haurren eredu

- **Erref:** GTX-008/039
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 01:24:32. **Bukatu:** 01:26:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

### Laburpena:

Gaztetxoei euskaraz egiteko esaten diegu sarritan, baina koherenteak al gara agindu horrekin? Haurrak euskaraz egitera behartu behar dira?

## 21. Sexualitate kontuak gazteleraz

- **Erref:** GTX-008/040

- **Iraupena:** 0:04:25. **Hasi:** 01:26:09. **Bukatu:** 01:30:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua

**Laburpena:**

Sexualitate kontuak gazteleraz tratatzen dituzte Ziortzak eta Anek, eta hala egiten dute euren inguruko lagun gehienek ere. Berdin gertatzen zaie droga kontuak aipatu behar badira, esaterako. Hezkuntza formaletik kanpo dagoen hainbat gairen inguruko erreferentzia euskaldunene falta sumatzen dute.

## 22. Bizarra Lepoan Algortako Euskara Elkarte

- **Erref:** GTX-008/044
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 01:40:40. **Bukatu:** 01:42:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

**Laburpena:**

<p>Jaurlaritzaren euskararekiko sentsibilizazio kanpainak eta tokian tokiko euskara talde eta elkarten lana.</p>

## 23. Euskaraz jakiteak merezi du.

- **Erref:** GTX-008/048
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 01:49:03. **Bukatu:** 01:50:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararekiko sentimendua

**Laburpena:**

<p>Ziortzak dio gauza asko eman diola euskarak, baina batez ere, ezer kendu ez diola azpimarratzen du.</p>

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

*2026-04-12*

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com